ESTADO DO LIARA

GOVERNO MUNICIPAL DE

URUOCA
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 014/2018, URUOCA-CE, 05 DE JUNHO DE 2018.

t -

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Uruoca.

Excelentíssimos Senhores Vereadores e Senhora Vereadora.

Pelo presente, encaminhamos a essa Egrégia Câmara Municipal, para

apreciação dos excelentíssimos senhores vereadores desta Casa Legislativa, o incluso

Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de crédito especial no valor de R$

435.554,05 (quatrocentos e trinta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e

cinco centavos).

A abertura do crédito especial se faz necessária para atender às solicitações

da Secretaria Municipal da Educação, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento

Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda e da Secretaria Municipal da Cultura,

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto deste Município, cujo objetivo é a inclusão

de Projetos/Atividades e elementos de despesa para atender ao Programa Proares III.

Este programa desenvolverá e implementará ações para promover o acesso,

melhorar a infraestrutura e a qualidade dos serviços sociais para crianças, adolescentes,

jovens em risco, famílias em situação de pobreza e vulnerabilidade, bem como a

inserção produtiva para jovens em risco social e pessoal e trabalhadores informais no

município de Uruoca.

Esclarecemos, por fim, que a cobertura desses créditos será feita através da

anulação parcial de dotação do orçamento e asseguramos que os demais projetos

atividades contidos no orçamento do exercício financeiro de 2018 em nada irão

comprometer o atendimento feito à população.

Página 1 de 2
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, N 2  173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000
Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br

ESTADO DO CEARA

GOVERNO MUNICIPAL DE

URUOCA
GABINETE DO PREFEITO ~815,. ofisk

Esperamos, portanto, que a presente propositura mereça acolhida nessa E.

Casa Legislativa e solicitamos sua apreciação e votação nos termos requeridos.

Atenciosamente,

_2

kANCISC'0 KILSE> PESSO 	UINO
PREFEITO MUNICIPAL

Página 2 de 2
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, N 2  173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000
Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br

ESTADO DO CEARA

GOVERNO MUNICIPAL DE

URUOCA
GABINETE DO PREFEITO

-

L 	 `IC

f 	J1

PROJETO DE LEI NI' 014 DE 05 DE JUNHO DE 2018.

Ementa: Autoriza a abertura de
crédito adicional especial ao
orçamento do exercício
financeiro de 2018, altera o PPA
2018-2021, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, no uso de suas atribuições

legais, especialmente estabelecidas nos incisos II e V, art. 82, da Lei Orgânica do

Município de Uruoca.

Faço saber que a Câmara de Vereadores do município de Uruoca decretou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo do município de Uruoca, Estado do

Ceará, autorizado a abrir crédito adicional especial ao orçamento do exercício financeiro

de 2018, no valor total de R$ 435.554,05 (quatrocentos e trinta e cinco mil, quinhentos e

cinquenta e quatro reais e cinco centavos), das atividades abaixo elencadas:

I)

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 08.01 Fundo Municipal de Educação — FME
FUNÇÃO: 12 Educação
SUBFUNÇÃO: 365 Educação Infantil
PROGRAMA: 0094 Gestão da Política de Educação
1.002: Construção Centro Educação Infantil 	 Fonte: 001

ELEMENTO DE DESPESA ESPECIFICAÇÃO 	 VALOR ORÇADO
4.4.30.42.00 	 Auxílios 	 R$ 	183.240,76

TOTAL R$ 183.240,76

Página 1 de
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 	173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000
Telefone (88) 3 64810 78 • www.uruoca.ce.gov.br

ESTADO DO CEARA

GOVERNO MUNICIPAL DE

URUOCA
GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 10.05 F.M.A.S.0
FUNÇÃO: 08 Assistência Social
SUBFUNÇÃO: 244 Assistência Comunitária
PROGRAMA: 0019 Gestão da Política de Assis. Social CRAS e CREAS
1.049: Construção de Centro de Referência de Assistencia Social — CRAS 	Fonte: 001

ELEMENTO DE DESPESA ESPECIFICAÇÃO 	 VALOR ORÇADO
4.4.30.42.00 	 Auxílios 	 R$ 	219.146,09

TOTAL R$ 219.146,09

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1310 Fundo Municipal de Cultura
FUNÇÃO: 13 Cultura
SUBFUNÇÃO: 392 Difusão Cultural
PROGRAMA: 0008 Atividades Operacionais da Secretaria
2.085: Programa de Formação Musical 	 Fonte: 001
ELEMENTO DE DESPESA ESPECIFICAÇÃO 	 VALOR ORÇADO
4.4.30.42.00 	 Auxílios 	 R$ 	33.167,20

TOTAL RS 	33.167,20

Art. 2" São recursos destinados à abertura deste crédito adicional especial, na

forma do art. 43, § 1°, III da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, os

provenientes de anulação parcial/total das dotações orçamentárias abaixo discriminadas:

I)

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 0801 Fundo Municipal de Educação — FME
FUNÇÃO: 12 Educação
SUBFUNÇÃO: 361 Ensino Fundamental
PROGRAMA: 0030 Oferta de Vagas na Rede Municipal de Ensino

1.001: Construção/ampliação Unidades Escolares Fonte: 015

ELEMENTO DE DESPESA 	ESPECIFICAÇÃO 	 VALOR ORÇADO
4.4.90.51.00 	 Obras e instalações 	 R$ 	 435.554,05

TOTAL R$ 	 435.554,05

Página 2 de 3

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, N 2  173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000

Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br

„e_
RANCISCO KILS M PES O • AQUINO

PREFEITO MUNICIP L

ESTADO DO CEARA

GOVERNO MUNICIPAL DE

URUOCA
GABINETE DO PREFEITO jeuti"- e—rir. 	Offig,

Art. 3" Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 05 de junho de 2018; Edifício Chico Eudes e 61 anos de

Emancipação Política.

Página 3 de 3

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, N 2  173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 62460-000

Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

Modifica a redação da Lei Municipal

n°. 102/2013, de 08 de maio de 2013 e
dá outras providências.

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação, reunida em 14.06.2018, foi aprovada por
unanimidade, em 1a e 2a votação dia 14/06/2018, o Projeto de Lei n° 15/2018, "Modifica a
redação da Lei Municipal n° 102/2013, de 08 de maio de 2013 e dá outras providências,"
datadas em 06.06.2018, de autoria do Executivo Municipal de Uruoca. Estiveram presentes os
senhores vereadores: Vicente Valdir Araújo, Francisco das Chagas Pereira e Joel Pereira de
Sousa.

Sala das Sessões da Câmara municipal de Uruoca em 14 de Junho de 2018.

/ V CEN 	 RAÚJO

1(1

PRESIDENTE DA COMISSÃO STITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

FRANCISCO DAS CHAGAS FrEREIRA

RELATOR DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

JOEL PEREIRA DE SOUSA

MEMBRO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

FRANCISCO DAS CHAGA • EREIRA
RELATOR DA CO SSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

#. . 	.4!
JOEL PEREIRA DE SOUSA

MEMBRO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇAO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

EMENTA: Autoriza a abertura de
crédito adicional especial ao
orçamento do exercício financeiro de
2018, altera o PPA 2018.2021, e dá
outras providências.

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação reunida em 14.06.2018, foi aprovada por
unanimidade, em 1• e r votação dia 14/06/2018, o Projeto de Lei n° 14/2018, que "Autoriza a
abertura de crédito especial ao orçamento do exercício financeiro de 2018, altera o PPA
2018, 2021, e dá outras providências" datadas em 05.06.2018, de autoria do Executivo
Municipal de Uruoca. Estiveram presentes os senhores vereadores: Vicente Valdir Araújo,
Francisco das Chagas Pereira e Joel Pereira de Sousa.

Sala das Sessões da Câmara municipal de Uruoca em 14 de Junho de 2018.

/V  A
PRESIDENTE D COMISSÃO DE

TUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7